СОВЕТ МЕЖДУНАРОДНОЙ АССОЦИАЦИИ АКАДЕМИЙ НАУК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

N 2 730 мая 1995 г.
г.Минск

О подготовке Обращения МААН к главам
государств СНГ и проекта Соглашения
о создании общего научного простран-
ства государств - участников СНГ

В развитие предложения Совета МААН о воссоздании единого
научного пространства в рамках СНГ, содержащегося в Обращении
МААН к главам государств и правительств СНГ от 11 ноября 1994 г.,
учитывая реальное состояние дел с подготовкой проекта Соглашения
о создании общего научного и технологического пространства
государств - участников СНГ, и с целью ускорения подготовки к
рассмотрению Советом глав государств и правительств Содружества
Независимых Государств необходимого науке в странах СНГ
Соглашения, Совет Международной ассоциации академий наук
постановляет:

1. Считать целесообразным подготовить Обращение Совета
МААН к главам государств и правительств СНГ (далее Обращение
МААН), а также разработать проект Соглашения о создании общего

какСНГнаучного пространства государств
приложение к упомянутому Обращению МААН.

участников

2. Просить академии наук
предложения в проект Соглашения о создании общего научного
пространства государств - участников СНГ и в недельный срок
представить их в Академию наук Беларуси, Российскую академию наук
и Национальную академию наук Украины.

членов МААН подготовить

3. Рабочей группе из представителей АН Беларуси, РАН и НАН
Украины на основе предложений академий наук - членов МААН
подготовить тексты проекта Соглашения о создании общего научного
пространства государств - участников СНГ и проекта Обращения
МААН, провести
академиями наук стран СНГ и до 10 июля 1995 г. подготовить

их согласование со ' всеми национальными

окончательно согласованные тексты Обращения МААН и проекта
упомянутого Соглашения.

4. Принять предложение вице-президента РАН академика
Н.П.Лаверова провести заседание рабочей группы из представителей
АН Беларуси, РАН и НАН Украины по подготовке необходимых
проектов вышеупомянутых документов в г.Москве. Просить РАН
организовать работу рабочей группы и обеспечить необходимые
условия для ее деятельности.

5. Просить президента Академии наук Беларуси, вице-
президента МААН академика Л.М.Сущеню направить до 20 июля
1995 г. всем главам государств СНГ подготовленные рабочей группой
Обращение МААН и проект Соглашения о создании общего
научного пространства государств - участников СНГ.

Президент
Международной ассоциации

академий наук
академик НАН Украины Б.Е.Патон